2106

1884.
Sanctissimi Domini Nostri Leonis Divina Providentia
Papae XIII. Litterae Apostolicae Quibus Confirmatur
Judicium a Cardinali Archiepiscopo Compostellano
Latum Super Identitate Corporis S. Jacobi M. Apostoli
Itemque SS. Athanasii et Theodori Discipulorum ejus

Leo Episcopus Servus Servorum Dei ad Perpetuam Rei Memoriam.

Deus Omnipotens, qui mirabilis est in Sanctis suis, providentissime voluit,
ut, quum eorum Aanimae caelo receptae gaudio pertundantur sempiterno, corpora
condita terris singulari observantia colantur ab hominibus et religionis splendore
honestentur. — In his vero Dei providentia et misericordia luculenter apparet, qui
cum multa sinat per ea divinitus accidere, simul et utilitati consulit nostrae, et
gloriae quam sancti sui consequuntur in terris. Haec enim caelitum beatissimorum
pignora, quae nobiscum manent, quoties invisimus, toties admirabilem praeclarissi-
marum virtutum seriem, quibus idi in mortali vitae cursu in exemplum ceteris prae-
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luxere, memoria repetimus, et ad eas imitandas vehementer adducimur. Sunt antem
teste Joanne Damaseeno, sanctorum corpora perennes in Eeclesia fontes, ex quibus
tamquam rivuli salutares effunduntur in populos christianos dona caelestia, bene-
ficia. et ea omnia quibus maxime indigemus. — Quapropter non mirum est si
providentis Dei consilio nonnulla sanctorum corpora, quae antea in oblivione posteri-
tatis velut in tenebris delitescebant, his potissimum temporibus in lucem
prodeant, quibus et Ecclesia maximis agitatar fluctibus, et egent christiani aeriori
ad virtutem ineitamento. Hoc nostro vertente saeculo cum a potestate tenebrarum
teterrimum indictum tuerit bellam adversus Dominum et adversus Christum eius,
auspicato quidem et divinitus inventi sunt sacri cineres sancti Francisci Assisiensis,
sanctae Clarae Virginis Legiferae, sanctorum Ambrosii Pontificis Doctoris, Gervasii
et Protasii martyrum Philippi et Jacobi Apostoloram. — Horum in numerum ad-
seiscendi sunt sanctus Jacobus Major Apostolus et discipuli eins Athanasins et
Theodorus, quorum corpora nuper in templo principe civitatis Compostellanae
reperta sunt.

Ex constanti et pervulgato apud omnes: sermone, iam inde ab Apostolorum
aetate, memorine proditum est, publicisque Decessornm Nostrorum litteris confirma-
tum, sancti Jacobi corpus, postquam ille ab Rege Herode capitis damnatus marty-
rium fecerat, a ducbus discipulis eius, Athanasio et Theodoro eclam fuisse sub-
ductum. Hi enm valde metuerent reliquias saneti Apostoli nullas futuras, si Judaei
corpore potirentur, eo in navim imposito solverunt ex Judaea, deinde sospite trans-
missione attigere Hispaniam, eamque circumvecti ad extremas Gallaeciae oras ap-
pulerunt, ubi, uti pia et antiqua traditio habet, post Christi in caelum ascensum
sanetus Jacobus divino consilio apostolico munere functus erat. Ibi quum Hispani-
ensem civitatem quae Iria Flavia nominabatur, accessissent, in praediolo quodam
manere decreverunt, mortalesque Apostoli exuvias, quas secum avexerant, in erypta
suxo defossa intra loculum romano opere construetum condiderunt, parvumque super
evexerunt sacellum. Sed exacto vitae cursu cum Athanasius et Theodorus naturae
concessissent, christiani, qui eo loca incolebant, tum propter eximiam de duobus
viris opinionem, tum ne hi a corpore quod in vita sancte asservaverant post mor-
tem seiungerentur, ambos in eodem sepulero composuernnt unumquemque ad Apo-
stoli latus. — Vexatis paullo post caesisque christianis, ubienmque terrarum Romani
Imperatores dominabantur, sacrum hypogeum delituit aliquandiun. Verum ubi tran-
quillitate parta, apud Hispanos homines, qui praecipua sancti Jacobi religione tene-
bantur, de translato eius corpore fama percrebuit, ad sepulturae locum coneursus
fieri coepit, haud minori fortasse pietatis studio quam quo Romae et alibi sepulera
Principum Apostolorum, et Hieromartyrum coemeteria visebantur. Labentibus vero
annis cum barbari primum, deinde Arabes imperio ductuque Muzae invasissent in
Hispaniam, et eas praesertim regiones, quae mare adiacent crebris ineursionibus
divexarent, sacer sepuleri loculus, exciso et everso sacello, sub ruinarum mole in

SRl T

obscuritate latuit diuturna. — Non tamen vetustate obliteruta est upud Hispanos
sacri pignoris memoria. Ineunte enim sacculo IX. cum Rex Alfonsus, qui dietus est
Castus, Hispaniam obtineret, et Iriae Flaviae Ecclesiae datus esset Episcopus
Theodomirus, super eryptam, quae sancti Jacobi et duornm discipulorum reliquias
contegebat, constans fama est veluti refixam caelo stellam splendidissimam appa-
ruisse, quae suo fulgore indicium faceret loci. ubi sacri cineres conditi fuerant.
Episcopus Theodomirus tanto felix auspicio auctori Deo supplicationes indixit,
deinde subinotis reiectisque veteris sacelli ruderibus, eo investigando pervenit, ubi
tamquam in cognato sepulero, tria sanctorum corpora distinctis loculis iacebant.
Tune ut locus ille religione sanctns humanis esset praesidiis munitior, murum in
cirenitu eduxit, sacrumque thesanrum firmis substructionibus circumsepsit. Quae res
ut ad aures Regis Alfonsi pervenerunt ad sanctum Apostoli sepulerum venerabundus
statim accessit, vetus sacellum in novam formam a solo reficiendum curavit, iussitque
fandi illius possessionem, terminis ad tria millia prolatis, in templi tuitionem per-
petuo adtribui. Urbs interea cryptae propinqua, quae hactenus Iria Flavia voca-
batur, ex visu elucentis stellae potioribus auspiciis Compostellae sibi nomen imposuit.
— Sed ad illustrandum Apostoli sepulerum, praeter illud caeleste signum, non
pauca divinitus facta sunt, ita ut non modo ex finitimis civitatibux et oppidis, sed
a longinquis etiam locis ad sacros cineres supplicatum populi venirent. Quare Rex
Alfonsus IlII. Decessoris sui exemplum imitatus exaedificationem amplioris templi
aggressus est, ita tamen ut antiquus loculus intactus maneret, et illud properata
molitione absolutum regio sumptu exornavit.

Exeunte saeculi X. efferatae Arabum copiae, rursus in Hispaniam irruptione
facta, oppida complura diripuerunt, ac magna civium edita strage, omnia ferro et

incendiis vastarunt. Nefandissimus Emirus Almansor, quem sepulori sancti Jacobi
cultus non latuerat, ad direptionem et eversionem ammum iam intenderat; quod

si perficere potuisset, maximum Hispanorum praesidium, et in quo erat eorum spes
omnis, sese expugnaturum arbitrabatur. Quapropter iis, quos praedonibus suis prae-
fecerat, imperat Compostellam recta proficiscantur, urbem adoriantur, templum et
sacra omnia dedant igni delenda. At Deus exortum iam et dislapsum incendium ad
presbyterii limen restinxit, et Almansorem eiusque copias foedis torminibus per-
cussit, quibus divexati Compostella discesserunt, et fere ommes cum Almansore
subita morte perierunt. — Extabant adhuc sparsi circa hypogeum cineres hostilis
ferocitatis reliquiae, divini praesidii documentum. Quibus e malis ubi se emersit
Hispania, Compostellae Episcopus Didacus Pelaez, in ipsis ruderibus veteris templi
ampliorem aedem ab inchoato excitavit, quae a posteriori Episcopo Didaco Gel-
mirez, splendidiore cultu et maiestate aucta Basilicae nomine et inre donata est.
Hujus Episcopi praecipua cura fuit sacras reliquias sibi traditas recognoscere, et
educto in sublime pariete, loculum inaccessum reddere, Quae inter agenda ex sacris
ossibus particulam quamdam dissociare non dubitavit, eamque sancto Attoni Pisto-
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riensi Episcopo adiectis litteris dono misit. Partem hanc ex hodierna peritorum
inspectione compertum est demptam fuisse ex capite: ea enim est, quae apophisis
mastoidea vocatur, sanguine adhue respersa, utpote quae gladii ictu, quum caput
.cervicibus abseinderetur, percussa est. Hae reliquiae prodigiornm fama et avita
-civium religione sanctae singulari pietatis studio coluntur adhue ab Ecclesia Pistoriensi.
— Interea Hispaniensis Sanctuarii fama longe lateque pervulgata, innumerabiles
peregrinorum cohortes ex universis fere terrarum partibus illue confluebant, et adeo
crevit frequentia, ut ingentibus peregrinantium catervis ad sancta Palestinae loca
et ad limina Apostolorum Petri et Pauli, merito compararentur. Ac proinde Romani
Pontifices Decessores Nostri dispensationem voti de peragenda Compostellana pere-
grinatione suscepti, Apostolicae Sedi reservarunt,

Saeculo XVI, nondum exacto, cohorta est foeda et atrox tempestas, qua
per Hispaniam fere totam saeviente, sacrum Apostoli sepuleram in periculo fuit
non tam communi, gquam proprio. Indicto enim bello Hispanos inter et Britannos
hi, qui a catholica fide ad haeresim desciverant, praedari et dirnere catholicorum
templa, et sacra omuia violare et delere sibi constituerant. Quapropter in Gallaecia,
regione mari citima, exposito exercitu, sacras aedes everterunt, caelitum beatorum
imagines, reliquias et quae ommia sanctiora habentur, haeretico furore combusserunt,
deinde ad perniciosam, nut aiebant, superstitionem exstinguendam, Compostellam
versus castra moverunt. — [Praeerat id temporis Compostellanae Ecclesiae piissimus
Archiepiscopus Joannes a saneto Clemente, qui collatis cam Canonicis consiliis de
sacris Sanctornm reliquils tuto in loco recondendis, hane praecipuam de sancti
Jacobi exuviis curam sibi suscepit. Sed cum iam hostes instavent, tamultuario opere
ab eo clanculum tria corpora condita sunt! cavit tamen ut novus loenlus ex veteris
illius, romano more constructi ruderibus constitueretur, ut aliquod superesset posteris
earum identitatis testimonium. Postquam recessum ab armis et belli pericula pro-
pulsata sunt, cives Compostellani, et peregrini qui ea loea frequentes adiverant pro
certo habebant, sacros cineres eodem esse adhue in loco ubi primitus composita
requieverant, Posteri autem in ea opinione fuerunt gqua maiores, ita tamen ut
temporibus nostris censevent christifideles in abside sancti sacelli wajoris eadem
sacra pignora servari, quapropter illue ad adorandum propius accederent, et Basilicae
Clerus quotidianae supplicationi ibi cum antiphonae cantu finem poneret.

Cum vero venerabilis Frater Noster 8. R. E. Cardinalis Paya y Rico
hodiernus Archiepiscopus Compostellanus aliquot abhine annis restituendae Basilicae
-operam aggressus esset, consilinm  cepit, quod iamdin agitabat animo, investigandi
locum ubi sancti Jacobi, et discipulorum eius Athanasii et Theodori reliquine sitae
-essent. Quare ad opus tanti momenti viros peritissimos delegit in ecclesiastica dig-
nitate constitutos, qui operarios dirigerent. Sed praeter opinionem omnium res ceci-
derunt. Explorato enim toto hypogeo et latebris quotquot exstant adlne circum
altare maximum nikil repertum est. Demum quo major cleri et populi ad orandum
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ferebatur devotio, in centro scilicet absidis post altere majus, et ante alind altare
interus effossum est pavimentum, et cum opus ad duo cubita processisset, occurrit
operariis arca, cujus in operculo erux insculpta videbatur. Arca erat lapidibus et
lateribus confecta ex antiquiori crypta aec sepulero excerptis. Remoto coram
testibus operculo, ossa reperta sunt ad tria sceleta sexus virilis pertinentia. De iis
omnibus Venerabilis Frater Cardinalis Archiepiscopus Compostellanus, secundum
sacri Coneilii Tridentini sanetiones, auditis doctornm piorumque virorum econsiliis,
et lectissimorum peritorum sententiis, processuales condidit tabulas, inquisitumque
est constaret me in repertis reliquiis de identitate corporum sancti Jacobi Majoris
Apostoli et duorum discipulornm eius Athanasii et Theodori? Huee omnia ad
ecclesiasticae disciplinae praecepta perpendens, adhibitoque intelligenti judicio, annuit
et approbavit. Deinde idem Venerabilis Frater Archiepiscopus Compostellanus acta
omnia et sententinm suam ad Nos misit, petiitque supplex, ut sententia eadem
supremo Nostrae Apostolicae auctoritatis judicio confirmaretur,

Nos admotas Nobis preces benigne excipientes, cum probe noverimus
venerabile sancti Jacobi Majoris sepnlerum inter celeberrima sanctuaria jure posse
censeri, quae in toto orbe terrarum a christianis coluntur, sacrisque celebrantur
peregrinationibus ad suscepta vota persolvenda ; idemque a Decessoribus Nostris
Paschali II. Callisto II. Eugenio III. Anastasio IV. et Alexandro III. datis constitu-
tionibus fuisse privilegiis et honoribus ornatum et auctum, voluimus ut ad tantum
negotium ea conferretur diligentia, quam semper Apostolica Sedes adhibere consuevit.
Quamobrem ex Sacro Consilio saeriz= tuendis Ritibus praeposito, aliquot S. R. E.
Cardinales destinavimus, nimirnm Domimieum Bartolim  Praefectum, Raphaelem
Monaco Lavaletta, Miecislaum Ledochowski, Aloysinm Serafini, Lucidum Mariam
Parochi, Angelum Bianchi et Thomam Zigliara; nec non eiusdem 8. Congrega-
tionis praesules Officiales dilectos Filios Magistros Vincentium Nussi Protonotarium
Apostolicum, Laurentium Salvati ab actis, Augustinum Caprara Quaesitorem de
honoribus caelestium, una cum Aloisio Lauri Assessore; quibus idem negotium
examinandum commisimus. Conventu habito ad Vaticanas Nosiras Aedes die 20,
Maii vertentis anni, omnibus ad trutinam severa disquisitione voeatis, responsun
datum est . dilata, et ad mentem. Mens vero fuit ut nonnulae animadversiones
gravioris momenti aceuratius dijudicarentur. — Quae res ut expedite ad exitum
perveniret, jussimus dilectum Filium Magistrum Augustinum Caprara Sanctae Fidei
Promotorem Compostellam proficisci, ut ibi singula quaeque inspiceret, inquireret,
referret. Ille testibus, quos prius jusjurandum adegerat, auditis; compositis nonnullis
contradietionibus, quae in eorum relatione subesse videbantur; examinatis archeolo-
giae, historiae et anathomiae peritis Matriti et Compostellae, qui de re sententiam
ferrent; inspectis vetustioris loculi ruderibus et cum his, quibus arca reliquias
constituitur, comparatis, nec non inspecto loco sub abside ubi hae inventae sunt:
demum quum rursus perconiatus esset peritos physicos de singulis sacrorum ossium
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partibus, Romam reversus accurata relatione demandato sibi munere perfunctus
est. — Quare iisdem collectis comitiis ad Vaticanum die 19. Julii huojus anm
dubitationum discussa caligine et veritatis lumine clarinus exorto ad proposi-
tum dubium ,An sententia lata a Cardinali Archiepiscope Compostellano de iden-
titate reliquiarum, quae in centro absidis sacelli maximi Metropolitanae ejusdem
Basilicae repertae sunt et sancto Jacobo Majori Apostolo, ejusque discipulis Atha-
nasio et Thbeodoro tribuuntur, sit confirmanda in ecasu, et ad effectum de quo
agitur ?¢ Dilecti Filii Nostri Cardinales itemque Praesules Officiales considerantes
omuia, quae proposita erant, ita vera et probata esse, ut refellere nequis posset,